УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Јован Д. Симијановић

**КРАЉЕВО – РАНКОВИЋЕВО,
ГРАД У СОЦИЈАЛИЗМУ 1944-1955.**

докторска дисертација

Београд, 2017.

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF PHILOSOPHY

Jovan D. Simijanović

**KRALJEVO – RANKOVIĆEVO,
CITY IN THE PERIOD OF SOCIALISM
1944-1955.**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2017.

Ментор:

др Мира Радојевић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет.

Чланови комисије:

др Љубодраг Димић, редовни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет, дописни члан САНУ.

др Александар Животић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филозофски факултет.

др Љубодраг Ристић, виши научни сарадник, Балканолошки институт САНУ у Београду.

Датум одбране: _____

**КРАЉЕВО – РАНКОВИЋЕВО,
ГРАД У СОЦИЈАЛИЗМУ 1944-1955.**

Резиме

Рад доноси резултате истраживања политичких и друштвених околности у Краљеву током прве декаде после II светског рата. Уједно представља настојање да се додатно допринесе реконструкцији општих друштвених околности које су тада владале на простору читаве Републике Србије. Ова тематика је истраживана претежно применом историографског научног метода. Циљеви рада су да се истраживањем из угла „одоздо“ осветле сазнања о: механизмима државне управе, улози и утицају Комунистичке партије Југославије, касније и Савеза комуниста Југославије, затим, улози масовних друштвено-политичких организација. Циљ је, такође, био и да се прикупи што више релевантних података о процесима индустријализације, урбанизације, демографским питањима, стању здравства, социјалне заштите и да се потом ти процеси сагледају из детаљнијег угла и тиме допринесе укупној слици ове тематике. Основу истраживања представља некоришћена архивска грађа из Историјског архива у Краљеву, Међуопштинског историјског архива у Чачку, Архива Србије у Београду и Архива Југославије у Београду. Значајан ослонац и допуне, приликом истраживања, су пружили и објављени релевантни извори и релевантна литература.

Нова државно-партијска власт је, од ослобођења 1944. године, у форми надлежног Народноослободилачког одбора и Комитета Комунистичке партије Југославије настојала да преузме потпуни монопол и контролу над политичким и друштвеним животом у граду. Пред властима су биле две групе приоритетних проблема. Прва је из домена социјалне проблематике: обнова стамбених и других битних објеката, рашчишћавање рушевина, затим, решавање егзистенцијалних проблема у погледу исхране становника, снабдевања основним животним намирницама, гревом и сл. Друга група задатака је била из домена „опште безбедносне ситуације“. Под овом често коришћеном синтагмом се подразумевало пре

свега одлучно разрачунавање са свим идеолошким противницима. Као видови притиска на потенцијалне идеолошке противнике су коришћени и реквизиција, конфискација и принудна мобилизација. Агитпроп апарат Комунистичке партије је играо значајну улогу.

Народноослободилачки одбор се више бавио доменима социјалног старања проблемима снабдевања и осталим комуналним питањима, док се Комитет бавио безбедносним питањима и агитпропом и суштински је управљао главним полугама власти.

Масовне друштвено-политичке организације су деловале као верни пратилац Партије. Народном фронту је била намењена главна улога организације целокупаног социјалног живота који је Партија лакше могла пратити и контролисати. Истоветну улогу су имале и друге друштвено-политичке организације: СКОЈ, Народна омладина, АФЖ, СУБНОР итд. Синдикална организација је била један од стубова новог режима и система.

Од оснивања месних народних одбора, тежило се обезбеђивању што масовније подршке народа. Прижељкивана масовност је требало да створи макар привид демократичности и да пружи легитимитет властима. Месни одбори су били под непосредном ингеренцијом среских народних одбора.

Функционисање и испуњавање планираних задатака народне власти у Краљеву је умногоме трпело због недостатка стручног административног кадра, тим пре што је и постојећи кадар био под лупом истраге у погледу могуће „компромитације” за време окупације. Градска милиција је била под ингеренцијом Градског народног одбора. Координација рада, као и оперативно управљање градском милицијом је било у надлежности ОЗН-е.

Форсирани процес индустријализације одмах након II светског рата је био један од наважнијих узрока наглог прилива становника из сеоских средина у градове. Државна и партијска власт је подстицала те миграције мотивисана политичко-идеолошким и економским интересима.

Пораст броја становника Краљева у послератном периоду је био условљен најпре миграцијама. Захваљујући пре свега свом географском положају, и обновљеним и новооснованим индустријским погонима, Краљево је постало коначно одредиште великом броју миграната. Пораст животног стандарда, либерализација, модернизација, побољшање квалитета и доступности здравствене заштите су довели до појаве

„демографског прелаза”, и специфичне појаве наглог скока природног прираштаја тзв. babyboom-a.

Нова власт је тежила урбанизацији, међутим, императив брзине спровођења урбанизације је уједно био и највећа слабост тог процеса. Градска комунална инфраструктура, број станова и стамбени услови нису могли бити довољни да задовоље хумани ниво потреба новопридошлог становништва. Развој градова попут Краљева се заснивао скоро искључиво на индустријализацији, док су други аспекти привреде били у другом плану. Брз и равномеран развој ипак није достигнут. Комунална, саобраћајна, стамбена инфраструктура нису пратили пораст броја становника. Спонтано се појавио и проблем дивље градње.

Распрострањена пракса постављања „подобних“ управних кадрова и директора утицала је на спорији привредни и економски раст. Административна управа је због своје крутости, а често и нестручности најчешће доводила до честих појава непоштовања тржишних законитости и читавог низа сличних проблема. Најчешће је главно мерило успеха представљао прогресивни раст производње без уважавања реалних потреба тржишта, тако да је неретко роба била гомилана у складиштима.

Увођење самоуправљања почетком педесетих година XX века су и у тадашњем Ранковићеву, као и у остатку земље непосредно утицале на будуће привредне токове и сам развој.

Важна карактеристика индустријализације у послератној Србији, која се може уочити и на примерима у Краљеву, била је тежња ка обједињавању разуђених ресурса ради стварања великих рударско-металуршких комбината. Овиме се настојало да се искорачи из наслеђа ситне мануфактурне занатлијске индустрије, да се омасови радништво, међутим, у пракси су се појавили озбиљни проблеми у виду нараслог бирократизма и отуђености управе од економских законитости, што је неретко доводило и до неликвидности.

Срески комитет КПЈ за срез Жички, као и Месни комитет за Краљево, били су формирани недуго по оснивању окружног у децембру 1944. године. Оба комитета су, у оквиру свог територијалног домена, били носиоци целокупног политичког живота. Није било могуће решавање ниједног питања у вези са друштвеним животом без учешћа надлежног Комитета.

Средином 1955. године наступиле су промене, територијалне и друштвено-политичке реорганизације које су маркирале крај једне значајне етапе у животу Градског и Среског комитета Савеза комуниста. Истовремено су биле и извршене и

одговарајуће промене у организацијама и руководством Градског комитета Комунистичке партије.

Тада општа појава у земљи, тежња нових власти да подигне образовни и општекултурни ниво становништва била је успешна у односу на затечено стање, али ипак испод очекиваног. Неписменост није била искорењена, ипак, то што нису постигнути планирани резултати не значи да резултата није било и да они одвећ нису били значајни.

По окончању II светског рата, новоформирана државна и партијска власт се заподизање нивоа културне и уметничке просвећености борила упоредо вршећи идеолошко-пропагандни утицај на народ. Нова власт се бавила културом и просвећивањем путем успостављања и развијања образовне мреже коју су чиниле школе, народни универзитети, као и оснивањем културних институција: домови културе, културно-уметничка друштва, позоришта, књижница и сл.

Српска православна црква је била у апсолутној већини по броју декларисаних верника на том подручју, она је зато и добијала управо највише пажње локалних државних и партијских органа. У фокусу Партије током првих послератних година је било и питање односа према религији и религиозности. Свештеници Српске православне цркве су били под будним оком нових власти, због сумње у погледу подршке равногорском покрету. Нова власт је настојала да за себе веже свештенство и да га укључи у нов друштвени живот. Временом је тежиште односа Партије на локалу прешла на питање религиозности у сопственим редовима. Срески комитет је будно пратио и религиозност код осталог ванпартијског становништва, а поготово међу млађим генерацијама.

Стање у погледу броја болничког особља, поготову лекара и специјалиста у Краљеву и околини у првим годинама након II светског рата је било поражавајуће. Исто се може рећи и за стање и опремљеност објеката здравствене заштите. Напредак у току првих десет послератних година је био евидентан, али свакако спорији од пројекција и планова.

Одмах по ослобођењу Краљева и његове околине у II светском рату пољопривредна производња је била сведена на минимум због ратних дејстава и недостатка радне снаге. Постојала је оправдана бојазан од појаве глади. И ако је Краљево било прилично девастирано, није се могло рачунати на значајније испоруке хране, јер град није био на приоритетној листи, сматрано је да се налази на плодном и богатом подручју. На проблеме у снабдевању основним намирницама утицао је и

отежан саобраћај. У Краљеву се убрзо, упоредо са учвршћивањем нових органа власти организовало снабдевање житом и другим животним намирницама по принципу гарантованог и негарантованог снабдевања. Овај вид снабдевања је у пракси показао много проблема и до 1951. године је био укинут.

Током прве декаде, после II светског рата у Југославији, Србији и Краљеву се десио низ промена. Много жељена и скупо плаћена слобода је Краљеву донела и промену друштвеног система, економије, привреде. Захваљујући хаотичним токовима модернизације, десиле су се промене у систему друштвених вредности међу становницима овог града. И у Краљеву су уочљиве опште тенденције тадашњих друштвених токова у Србији. Положај жена у друштву је тада законски значајно поправљен, учињено је много на пољу описмењавања, побољшања здравствене и социјалне заштите. Напредак је био свакако евидентан, али не и довољан.

Кључне речи: Краљево, Ранковићево, Србија, Југославија, Градски народни одбор, Срески народни одбор, Градски комитет Комунистичке партије, Срески комитет Комунистичке партије, модернизација, индустријализација, урбанизација, 1944 -1955.

Научна област: ИСТОРИЈА

Ужа научна област: ИСТОРИЈА ЈУГОСЛАВИЈЕ

УДК број: 94(497.11 Краљево)“1944/1955“

**KRALJEVO - RANKOVICEVO,
CITY IN THE PERIOD OF SOCIALISM 1944-1955**

Summary

This Paper presents the results obtained researching the political and social circumstances in Kraljevo in the course of the first two decades after the World War II. At the same time, it represents the endeavour to additionally contribute to the reconstruction of general social circumstances prevailing at the time throughout entire territory of the Republic of Serbia. This theme is mainly researched by the application of historical scientific method. The Paper, by the use of “bottom-up perspective” of research, has an objective to shed light on the findings regarding the following: mechanism of state administration, role and impact of Communist Party of Yugoslavia, later on of the League of Communists of Yugoslavia as well, and the role of mass social and political organizations. The objective was to obtain as much relevant data as possible regarding the processes of industrialization, urbanization, demographic issues, state of health service and social protection, to reconsider the same in the aftermath in a detailed manner and thus contribute to the overall picture. Unused historical data from the Historical Museum of Kraljevo, Inter-municipal Historical Archive in Cacak, Archive of Serbia in Belgrade and Archive of Yugoslavia in Belgrade constitute the base for the research. Significant support and additions while researching were also provided by relevant published sources and relevant literature.

Starting from the liberation in 1944, new state and party authority in the form of competent National Liberation Committee and the Committee of the Communist Party of Yugoslavia strived to overtake the full monopoly and control over political and social life in the city. The authority had to attend to two sets of priority problems. The first one belonged to the domain of social issues: renovation of dwelling and other important facilities, removal of ruins, solving the existential issues in terms of providing food for the population, staple food and firewood supply and the like. Second set of tasks were those within the domain of “general safety situation“. This frequently used phrase primarily implied suppression of all ideological opponents in a resolved manner. Reacquisition, confiscation and forced

mobilization were used as the forms of pressure on potential ideological opponents. Agitprop apparatus of the Communist Party played a significant role.

National Liberation Committee dealt more with the domains of social care, supply issues and other communal issues while the Council dealt with safety issues and agitprop and essentially governed main levers of power.

Mass social and political organizations acted as faithful followers of the Party. The main role of organizing the entire social life was dedicated to National Front so that the Party could supervise and control it more easily. Other social and political organizations such as: League of Communist Youth of Yugoslavia (SKOJ), People's Youth of Yugoslavia, Women's Antifascist Front (AFŽ), Federation of Veterans Association of the People's Liberation War of Yugoslavia (SUBNOR), etc. had the same role. Syndicate organization was one of the pillars of new regime and system.

Since the foundation of local people's committee, there was an endeavour to provide people's support as much as possible. Desirable mass support should have created at least an illusion of democracy and give legitimacy to the authority. Local committees were under direct jurisdiction of county people's committees.


[…]

- Секулић Милован, „Акционарске штедионице и банке у Краљеву“, *Рудо Поље – Карановац - Краљево*, 119-144; *Рудо Поље – Карановац - Краљево*, Београд - Краљево, 2000, стр. 119-145.
- Селинић Слободан, „Време "тачкица" у исхрани Београђана (1945-1950)“, *Годишњак за друштвену историју*, год. 10, св. 1/3 (2003 [шт. 2004]), стр. 171-191.
- Терзић Милан, „Југословенска краљевска влада, генерал Драгољуб Михаиловић и савезничко бомбардовање циљева у Југославији 1942-1944“, *Токови историје*, бр 1. 2, Београд, 2005, стр. 81-111.
- Томовић Гордана, „Жупа Морава и нахија Морава“, *Рудо Поље – Карановац – Краљево*, Београд - Краљево, 2000, стр. 33-44.
- Урошевић Средоје, „Друга пролетерска дивизија - операције у жупско-западноморавско-ибарском басену“, Зборник радова научног скупа одржаног у Краљеву 26-27. новембра 1986. године, *Борбе са главнином немачке Групе армија "Е" на ибарско-западноморавском правцу у ослобађању Западне Србије 1944. године*, Београд, Краљево, Чачак, 1990, стр. 154-168.

- Храбак Богумил, „Краљево у данима повлачења војске пред Аустро-немачким освајачима октобра-новембра 1915. године“, *Наша прошлост*, бр 6, Краљево, 2005, стр. 73-84.
- Царић Небојша, Царић Анђелка, „Индустријализација Југославије – основни проблеми концентрације производње и равномерног развитка земље“, *Зборник Матице српске за друштвене науке*, 67, Нови Сад 1979, стр. 151-170.
- Тирковић Сима, „Средњи век“ *Краљево и околина*, Београд, 1966, стр. 106-112.
- Шабановић Хазим, „Период турске владавине до краја XVI века, *Краљево и околина*, Београд, 1966, стр. 167-192.

VI Рукописи

- Бережнов Александар, „Руска емиграција у протоколима цркве у Краљеву“, рад у рукопису.
- Бонцић Драгомир, „Описмењавање становништва у Краљеву и околини 1945-1950“, рад у рукопису.
- Виријевић Владан, Трифуновић Немања, „Одјек последице Резолуције Информбироа у Краљеву и околини“, рад у рукопису.
- Давидовић Горан, „Формирање органа унутрашњих послова у жичком срезу и борбе са остацима ЈВуО од краја 1944. године.“ рад у рукопису.
- Даниловић Драгољуб, *Жичка епископија у средњем веку*, докторска дисертација у рукопису, Филозофски факултет у Београду, одбрањена 2014.
- Николић Милена, *Истраживање развоја и организације мреже централних насеља на примеру функционалног подручја Краљева*, докторска дисертација у рукопису, Географски факултет у Београду, одбрањена 2010.
- Савић Мирјана, „Установе културе Краљево – Ранковићево – Краљево 1945-1975“, рад у рукопису.
- Stanišić Mirjana, *Društveni položaj žene u Srbiji (1944-1955)*, magistarski rad u rukopisu, Filozofski fakultet u Beogradu, odbranjen 2003.
- Тимотијевић Милош, *Индустријализација Краљева (1944-1990)*, рад у рукопису.

БИОГРАФИЈА АУТОРА

Јован (Душан) Симијановић је рођен у Краљеву 1981. године, где је стекао основно и средње образовање. Дипломирао на Филозофском факултету у Косовској Митровици, на катедри за историју 2006. године просечном оценом 8,57. Дипломски рад *Византија и Јужни Словени у VI и VII веку* одбранио је 12. маја 2006. код ментора проф. др Радивоја Радића оценом 10.

Од 2006. године запослен је у Институту за српску културу Приштина – Лепосавић када је и ангажован на пројекту: *Духовне појаве и стваралаштво српског народа на Косову и Метохији од 15. до 20. века*. Тренутно је ангажован као стручни сарадник на актуелном пројекту Института за српску културу: *Материјална и духовна култура Косова и Метохије*. До сада је у оквиру пројекта објавио преко двадесет научних радова.

Изјава о ауторству

Име и презиме аутора _____ Јован Симијановић _____

Број индекса _____ 5i16-215 _____

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Краљево – Ранковићево, град у социјализму 1944 – 1955.

- резултат сопственог истраживачког рада;
- да дисертација у целини ни у деловима није била предложена за стицање друге дипломе према студијским програмима других високошколских установа;
- да су резултати коректно наведени и
- да нисам кршио/ла ауторска права и користио/ла интелектуалну својину других лица.

Потпис аутора

У Београду, _____

Образац 6.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора _____ Јован Симијановић _____

Број индекса _____ 5116-215 _____

Студијски програм _____ Историја Југославије _____

Наслов рада _____ Краљево – Ранковићево, град у социјализму 1944 – 1955. _____

Ментор _____ Проф. др Мира Радојевић _____

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској верзији коју сам предао/ла ради похрањена у **Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду**.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског назива доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потписаутора

У Београду, _____

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

Краљево – Ранковићево, град у социјализму 1944 – 1955.

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду и доступну у отвореном приступу могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство (CCBY)

2. Ауторство – некомерцијално (CCBY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада (CCBY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CCBY-NC-SA)

5. Ауторство – без прерада (CCBY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CCBY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци.
Кратак опис лиценци је саставни део ове изјаве).

Потпис аутора

У Београду, _____

1. **Ауторство.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. **Ауторство – некомерцијално.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. **Ауторство – некомерцијално – без прерада.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. **Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. **Ауторство – без прерада.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. **Ауторство – делити под истим условима.** Дозвољаваате умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.