Наставно-научном већу
Филозофског факултета у Београду

Одлуком Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду изабрани смо

у комисију за оцену докторске дисертације Краљево – Ранковићево, град у социјализму

1944–1955, коју је написао колега Јован Симијановић. Упознавши се с њеним садржајем,

слободни смо да поднесемо следећи

И З В Е Ш Т А Ј

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији

Колега Јован Симијановић рођен је у Краљеву1981. године, где је стекао основно и

средње образовање. На Филозофски факултет Универзитета у Приштини уписао се2000, а

дипломирао 2006. године просечном оценом 8, 57 на Катедри за историју, код ментора

проф. др Радивоја Радића.

Од 1. августа 2006. године запослен је у Институту за српску културу Приштина–

Лепосавић у звању истраживач–приправник и ангажован на пројекту: Духовне појаве и

стваралаштво српског народа на Косову и Метохији од IV до XX века. У звање

истраживача – сарадника изабран је 2010. године и ангажован на новом пројекту

Института за српску културу: Материјална и духовна култура Косова и Метохије.

Докторске студије историје уписао је школске 2007/2008. године. Објавио је већи

бројчланака и прилога, тематски углавном везаних за историју Косова и Метохије, Другог

светског рата и града Краљева, а публикованих у часопису Баштина, који издаје његов

матични Институт, или у зборницима радова с домаћих научних скупова.

Докторска дисертација Краљево – Ранковићево, град у социјализму 1944–

1955.његов је најзахтевнији и највећи истраживачки рад.Изворну основу ове дисертације

чини богата грађа домаћих архивских установа: Архива Југославије, Архива Србије,

Историјског архива Краљево и Историјског архива у Чачаку, у којима је колега

Симијановић анализирао неколико десетина фондова и збирки, насталих из рада савезних,

републичких и локалних институтција, установа, управних и јавних служби, политичких и

дрштвених организација, удружења и предузећа. Најважније историјске изворе,

релевантне за ову тему, пронашао је пак у Историјском архиву Краљева. Попис те грађе

веома је импресиван, будући да обухвата огромне количине извора, најчешће првог реда,

захваљујући чему може да се сагледа целокупан живот Краљева у посматраном периоду.

Осим тога, у попису коришћених извора налази се двадесетак објављених зборника

докумената, статистика, закона и друге грађе, као и доста богата периодика (19 наслова),

пре свега локалног порекла. Попис литературе који је допринео квалитету ове докторске

дисертације подједнако је задовољавајући, с обзиром на то да се у њему налазе бројне

синтезе, историје градова, прилози историји социјалистичког друштва. Поред

историографских радова, приметна је социолошка литература, која је својим сазнањима и

методолошким приступима имала важан утицај на садржину и модерност оведокторске

дисертације.

2. Предмет и циљ дисертације

Основни предмет истраживања ове дисертације представља живот града Краљева у

периоду од ослобођења у јесен 1944. до 1955. године, када је дошло до важних

територијално-административних промена. Колега Јован Симијановић покушао је да што

је могуће детаљније реконструише најважније његове сегменте, анализирајући

друштвене, демографске, политичке, економске, културне и верске околности и збивања.

Један од основних задатака истраживања који је поставио односио се на друштвене и

институционалне промене настале након Другог светског рата, са жељом да сазна каква су

била очекивања становника, локалних органа и државног врха, а какве могућности за

напредак насеља. Упоредо с тим, поставио је оквир предмета истраживања у правном

значењу, што је остварио упознавањем са уставним и законским положајемграда Краљева

у контексту политичко-идеолошких, уставно-правних и економских услова који су

постојали у југослововенској држави у периоду до 1944. до 1955. године. Такође,

неопходно је било да изврши исцрпну анализу организације локалне самоуправе. Посебну

пажњу посветио је што потпунијем расветљавању улоге и утицаја Комунистичке партије

на локалне органе власти. У средишту истраживања било је и сагледавање последица

крупних друштвених и политичких процеса, као на пример утицај резолуције Инфорбироа

на рад Градског народноослободилачког одбора. Значајну целину у оквиру предмета

истраживања заузеле су привреда и развој економије, с посебним акцентом на

индустријализацију. Упоредо с тим, пажња је посвећена урбанизацији, анализираној од

приказа ранијег урбанистичког наслеђа до формирања комуналне инфраструктуре.

Демографски аспект у анализи развоја насеља био је један од важнијих предмета

истраживања. Анализирањем статистичких података о променама природног прираштаја и

миграција у току прве деценије након Другог светског рата колега Симијановић је

настојао дасагледа важност и садржину миграционих процеса, карактеристичних у развоју

града. У центру других истраживачких целина биле су социјалне и здравствене прилике,

реквизиције, конфискације, национализације и откуп, однос власти према питању ратне

добити, стању у просвети, култури и верским приликама.

Због свега наведеног, најопштији циљ овог истраживања било је реконструисање и

разумевање важнијих историјских процеса у периоду изградње социјализма у Југославији

кроз стварање целовите историјске слике свих чинилаца градског живота. Њихова анализа

и научно тумачење омогућило је стицање историографских сазнања о једном периоду

историје Краљева, стварајући својеврсни модел који би могао представљати путоказ у

истраживањима прошлости других српских градова у социјалистичкој држави и друштву.

Тиме је створена могућност да се уочавају карактеристичне, заједничке црте њиховог

живота и развоја, али и локалне посебности.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Образлажући предлог теме своје докторске дисертације, колега Јован Симијановић

је на основу до тада анализираних историјских извора и релевантне историографске и

друге литературе поставио више хипотеза, које је завршетком рада требало да буду

потврђене или оспорене.У овом извештају издвајамо оне које су се у научном смислу

чиниле најважнијим:

- Свеобухватан развој Краљева, као и свих градова у тадашњој Југославији, био је

директно условљен тадашњим политичким околностима и плановима државног и

партијског врха.

- Административно-правни положај Краљева неколико пута се мењао у периоду који

обухвата истраживање, што је такође утицало на његов друштвени и економски развој.

- Краљево је имало повољан географски положај и значајне материјалне ресурсе, али

те повољности нису искоришћене, због чега није постао ни политички ни привредни

центар.

- По окончању Другог светског рата новоконституисани локални државни органи

имали су широк спектар надлежности и велику улогу у организацији друштвеног живота.

- Комунистичка партија је на свим нивоима (савезним, републичким и локалним)

имала неприкосновен утицај на државне органе. На локалном нивоу ГНОО и одбор КП

функционисали су као једно тело и неретко делили иста кадровска решења.

- Улога масовних друштвено-политичких организација у Краљевуогледала се у томе

што су обезбеђивале масовну подршку Комунистичкој партији, онемогућавајући да се

појаве и заживе друге идеје и покрети.

- Краљево се у послератном периоду демографски и просторно убрзано развијало.

Постало је стециште многобројних миграната из ближе или даље околине, а приметан је и

велики број миграната српске националности из национално и верски хетерогених

подручја која су пострадала током Другог светског рата.

- Чињени су напори да се смањи проценат неписмености. Надлежни локални органи

су амбициозно и са ентузијазмом приступали решавању овог проблема. Главни

организатори и реализатори били су народни одбори, агитпроп одељења и комисије,

органи просветне управе, масовне организације и синдикати.

- Установе културе, позориште и биоскоп имали су активну улогу у промовисању

нових културних образаца и били најкраћи пут уплива интернационалних културних

утицаја са Истока и са Запада.

- Положај Српске православне цркве и осталих верских заједница био је неповољан

и маргинализован, а на јавно исповедање религије гледало се неблагонаклоно. Процес

атеизације тадашњег друштва био је у највећем јеку.

- Социјално-здравствена заштита била је лоше организована.

Наведене хипотезе потврђене су и надограђене током завршетка истраживања и

писања докторске дисертације.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Докторску дисертацију колеге Јована Симијановића чини неколико целина. У

Предговору(стр. I ‒XIV) је образложена тема, анализирана је постојећа историографска

литература, критички сагледана изворна основа и објашњена структура рада. Такође,

изложена су методолошка полазишта и интерпретативни оквири истраживања,

Увод(стр. 1 ‒37) садржи преглед географског положаја Краљева и његовог

историјског развоја, уз истицање три етапе: историјеКраљева до 1918, међуратног

раздобља и страдања Краљева и Краљевчана у Другом светском рату.

У првом поглављу, Развој Краљева после Другог светског рата (1944 ‒1955), од 38.

до 106, изложено је како је Краљево изгледалопосле ратних страхота, шта је слобода

донела његовим становницима икаквом је основомград располагао за даљи политички,

економски, демографски и културни развој. Анализирани су уставни и законски положај

Краљева у контексту политичко-идеолошких, уставно-правних и економских услова у

земљи у периоду од 1944. до 1955. године, првенствено формирање и делатност

Народноослободилачког одбора и органа унутрашњих послова, а потом проблеми и

делатност локалне управе:питање реквизиције, исхране, снабдевања и збрињавања

угрожених лица, обнова инфраструктуре, брига за осигурање здравствевне заштите,

комуналне хигијене и контролу цена. Посебан проблем чинило је судство, као и бројност

миграција. Колега Симијановић је настојао да утврди порекло миграната и њихов утицај

на велике демографске промене. Напокон, писао је опитањимаурбанизације и комуналног

развоја.

У другом поглављу, Привреда(стр. 107 ‒153) пажња је бити посвећена сагледавању

политичко-економске основе послератне обнове и развоја привреде. На првом месту

анализиран је процес индустријализације, који је узроковао убрзан преображај руралног у

ново, полу-индустријско друштво. Колега Симијановић јепратио развој и резултате

локалних привредних предузећа, превасходно фабрике вагона, „Магнохрома”, предузећа

за транспортне услуге, градског занатског предузећа и „Каблара”. Посебна потпоглавља

посвећена су шумарству, дрвопрерађивачкој делатности, туризму и угоститељству, док је

стање у пољопривреди донекле запостављено.

У трећем поглављу,Улога и утицај друштвено-политичких организација (стр.

154 ‒277),кандидат је настојао да увидом у богату грађу фондова Среског и Општинског

комитета Савеза комуниста реконструише улогу и одговорност владајуће партије на

локалном нивоу. Трудио се да што боље сагледа однос између градског комитета и ГНОО-

а, те да прикаже рад идеолошких организација: Савеза комунистичке омладине

Југославије, Народне омладине, Антифашистичког фронта жена, Народног фронта и

Савеза синдиката. Изузетно важном сматрао је анализу улоге и утицаја војног гарнизона у

Краљеву, као и значај бивших и неактивних припадника ЈНА, организованих у више

друштава и организација: Савезбораца НОР-а, Удружење ратних војних инвалида,

Удружење резервних војних старешина. У сарадњи с наведеним деловао је и Срески савез

Добровољних ватрогасних друштава Краљево.

Четврто поглавље носи називПросвета, култура и вера, а изложено је од 278. до

340. стране.У оквиру њега анализирани су рад основних и средњих школа у граду, стварни

резултати напора да се смањи проценат неписмености, методи описмењавања и

просвећивања: аналфабетски течајеви, просветни течајеви, организовање читалачких

клубова, организовање домаћичких, кројачких и здравствених течајева за жене, а за

мушкарце предавања о пољопривреди. Након 1945. године, рад су наставиле Општинска

читаоница – као „Народна библиотека”, КУД „Абрашевић” и биоскоп; основани су

позориште и Народни музеј. Од 1953. године стално је излазио локални лист Ибарске

новости, богат информацијама о локалном културном и друштвеном животу. Ради

стварања квалитетног увида у тадашње друштвене прилике анализиран је положај Српске

православне цркве и осталих верских заједница, с посебним акцентом на њихов однос с

„новим властима”.

У петом поглављу, Здравственаи социјална заштита (стр. 341 ‒369)колега
Симијановић је изложио резултате истраживања о здравственим и хигијенским

приликама, најприсутнијим болестима и проблемима, као и покушаје њиховог решавања.

Приказао је како је текао развој здравствених установа у периоду од 1944. до 1955.године,

каква је била брига за социјално збрињавање и питање незапослених грађана. Посебни

делови овог поглавља посвећени су Општој болници, Градској амбуланти, Школском и

дечијем диспанзеру, Антитуберкулозном диспанзеру и Санитарно-епидемиолошкој

станици (Хигијенском заводу).

Последње, шесто поглавље има насловСнабдевање и исхрана, свакодневица и

приватан живот (стр. 370 ‒411).Кандид
оскудици, Аеро-клубу, популарној култури, филму, музици, моди, културним навикама,

кафанама, градском шеталишту, појавама криминала... Људе, њихове судбине, приватан

живот, потребе и обавезе, међусобне односеи низ других ситуација приказивао је с

намером да своју дисертацију учини што животнијом, а истовремено и модернијом, чиме

је прекорачивао границе историографије, приближујући је сродним научним

дисциплинама.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Обављајући истраживање за своју докторску дисертацију, колега Јован

Симијановић применио је уобичајени методолошки поступак историчара, крећући се кроз

неколико истраживачких фаза: прикупљање и анализирање литературе, стручних текстова

и чланака, анализу штампе и периодике; истраживање у архивима, прикупљање и

селекцију архивских извора; сагледавање целокупног материјала и израду тезе. Једна од

главних карактеристика оваквог методолошког приступа је и настојање да се изврши

анализа што богатије литературе и разноврсније изворне грађе, која омогућава целовитост

садржаја, уочавање свих његових сегмената, могућност доношења квалитетнијих

тумачења и проверљивост текста докторске дисертације. Када је реч о теми ове докторске

дисертације, такав пажљив, поступан и опрезан методолошки поступак био је потребан и

због непостојања већег броја сличних истраживачких радова који би нудили истраживачке

и концепцијске путоказе или стварање истраживачких модела.

Поступивши тако, колега Јован Симијановић сачинио је исцрпну слику Краљева у

периоду од ослобођења у јесен 1944. до територијално-административних промена

извршених 1955. године. Кроз богато конципирана поглавља приказао је све најважније

садржаје живота једног града: друштвене, културне, просветне, верске, политичке и

економске. Истовремено, овим је истраживањем унапредио сазнања о развоју

социјалистичких градова и социјалистичког друштва, о коме немамо довољно литературе,

те дао подстицај проучавању прошлости других градова у Србији у периоду после Другог

светског рата. Напокон, својим је резултатима дао користан материјал и другим научним

дисциплинама, сродним историографији.

6. Закључак

Након упознавања са завршеним текстом докторске дисертације Краљево – Ранковићево,

град у социјализму 1944–1955. колеге Јована Симијановића, Комисија је закључила да

њен садржај и структура одговарају одобреној пријави, те да су анализирана сва питања

претходно утврђена као истраживачки проблем. Комисија такође закључује да ова

дисертација по свом истраживачком домету и сазнањима стеченим о једној важној

историјској теми представља оригинално и самостално научно дело, те да су се стекли сви

потребни услови за њену јавну одбрану, на којој ће бити изречена појединачна мишљења

и сугестије.

Београд, 28. 07. 2017. Комисија:
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